
 

 

IEKŠĒJĀ AUDITA PADOME 
 

SMILŠU IELĀ 1, RĪGĀ, LV-1919, TĀLRUNIS (371) 67083579 

 
RĪGĀ 

 

__.10.2023.         Nr. 9.2/15-1/__ 

 

 

Finanšu ministrijai 

  

 

Atzinums par “Informatīvo ziņojumu par iekšējā  

audita darbību ministrijās un iestādēs 2022. gadā 

un iekšējā audita attīstības virzieniem 2023.gada  

pirmajā pusgadā” 

 

 

 

Iekšējā audita padome (turpmāk – Padome) atbilstoši Ministru kabineta 

2010.gada 16.novembra noteikumiem Nr.1047 „Iekšējā audita padomes 

nolikums” 2.2.apakšpunktam ir izvērtējusi Finanšu ministrijas sagatavoto 

“Informatīvo ziņojumu par iekšējā audita darbību ministrijās un iestādēs 

2022.gadā un iekšējā audita attīstības virzieniem 2023.gada pirmajā pusgadā” un 

sniedz savu atzinumu. 

  

Padome secina, ka Finanšu ministrijas sagatavotais “Informatīvais 

ziņojums par iekšējā audita darbību ministrijās un iestādēs 2022.gadā un iekšējā 

audita attīstības virzieniem 2023.gada pirmajā pusgadā” kopumā sniedz 

pietiekamu informāciju par iekšējā audita struktūrvienību darbību valsts 

pārvaldē. 

 

Pamatojoties uz Informatīvajā ziņojumā par iekšējā audita darbību 

ministrijās un iestādēs 2022.gadā sniegto informāciju, ministriju un iestāžu 

2022.gada iekšējā audita darbības rezultātiem, kā arī citu Padomes rīcībā esošo 

informāciju, Padome akcentē šādus iekšējā audita darbībai nozīmīgus 

jautājumus un problēmas: 

 

1. Padome atzinīgi novērtē iekšējo auditoru sistemātisko pievēršanos 

efektivitātes aspektu vērtēšanai. Padome aicina iekšējos auditorus savstarpēji 

dalīties pieredzē par atklātajām uzlabojumu iespējām, lai veicinātu labās prakses 

pārņemšanu un palīdzētu ministrijām un iestādēm savus mērķus sasniegt 

efektīvāk, pārvaldīt resursus lietderīgāk, mazināt darbību pārklāšanos un 

izvairīties no resursu ieguldījumu dublēšanās. 



2 

 

2. Ikgadējo prioritāro iekšējo auditu veikšana valsts pārvaldes nozīmīgo 

jomu novērtēšanai pēc vienotas iekšējā audita metodikas ir efektīvs rīks iekšējās 

kontroles sistēmas attīstības veicināšanai. Padome vairākkārt aicināja pievērst 

uzmanību risku vadības jautājumu sakārtošanai valsts pārvaldē, kā arī norādīja, 

ka veselīga risku vadības sistēma kalpo par pamatu efektīvai iekšējās kontroles 

sistēmai. Padome atzinīgi novērtē, ka šim jautājumam tika pievērsta uzmanība, 

nosakot secīgas valsts pārvaldē kopīgi auditējamās prioritātes, sākot ar risku 

vadības brieduma līmeņa noteikšanu un turpmāk detalizētāk pievēršoties 

interešu konflikta un korupcijas risku vadības vērtēšanai, tostarp, Atveseļošanas 

un noturības mehānisma plāna ieviešanā. Šādā veidā iekšējais audits sniegs 

pievienoto vērtību visas valsts pārvaldes iekšējās kontroles sistēmas 

stiprināšanā. Vienlaikus Padome aicina šo jautājumu neatstāt tikai iekšējo 

auditoru uzmanības fokusā, bet iestādes vadībai iedzīvināt risku vadības kultūru 

visos institūciju darbības un vadības līmeņos. 

 3. Lai, izmantojot iekšējā audita struktūrvienību resursus, vienlaicīgi tiktu 

novērtētas iekšējās kontroles visai valsts pārvaldei nozīmīgās jomās un kopumā 

veicināta valsts pārvaldes attīstība, nepieciešams turpināt horizontālo auditu 

pieeju. Kā rāda pētījumi1, vairākus pēdējos gadus TOP 10 risku augstākās vietas 

ieņem ar digitalizāciju, IT un datu drošību saistītie riski. Padome aicina kā 

nākamo valsts pārvaldē kopīgi auditējamo prioritāti izvirzīt informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju (IKT) jomu, tostarp IT drošības pārvaldību. Iekšējā 

audita profesija ir saistīta ar aizvien lielākiem izaicinājumiem, ko nosaka plašais 

audita darba apjoms, izmaiņu temps risku vidē un tehnoloģiju progress. 

Ievērojot digitālās attīstības tendences, ārējās vides draudus un ikvienam 

auditoram nepieciešamo IKT zināšanu attīstības vajadzības, nepieciešamās 

metodoloģijas sagatavošana šāda audita veikšanai un šādas prioritātes īstenošana 

veicinās gan iekšējā audita pakalpojumu profesionalitāti un pievienoto vērtību, 

sniedzot ministriju un iestāžu iekšējā audita struktūrvienību darbiniekiem un 

vadītājiem papildus zināšanas ministrijā un iestādē izveidotās informāciju un 

komunikācijas tehnoloģiju (turpmāk – IKT) jomas un tās risku  pārvaldības 

organizēšanā, nepieciešamo resursu plānošanā, uzskaitē, sagādē, ieviešanā, 

izmantošanā, uzturēšanā, koplietošanā, optimizēšanā, gan arī valsts informācijas 

sistēmu drošības pasākumu izveidē, tajā skaitā drošības risku un to mazināšanas 

kontroļu novērtēšanā. 

4. Padome atzinīgi novērtē uzsākto pilotprojektu iekšējā audita 

struktūrvienību ārējā novērtējuma veikšanai, piesaistot neatkarīgus ekspertus. Jo 

iekšējā audita struktūrvienību pārskatos sniegtie rādītāji ir tikai daļēji 

salīdzināmi, savukārt, ārējā novērtējumā iespējams novērtēt metodoloģijas 

piemērošanu arī praksē. Pārliecības gūšana par iekšējā audita struktūrvienību 

 
1 Saites uz ECIIA avotiem: 100242-RISK-IN-FOCUS-2021-52PP-ECIIA-Online-V2.pdf; FINAL-Risk-in-

Focus-2022-V11.pdf (eciia.eu); Risk in focus 2023: more risky, uncertain, and volatile times ahead | ECIIA. 

 
 

https://www.eciia.eu/wp-content/uploads/2020/09/100242-RISK-IN-FOCUS-2021-52PP-ECIIA-Online-V2.pdf
https://www.eciia.eu/wp-content/uploads/2021/09/FINAL-Risk-in-Focus-2022-V11.pdf
https://www.eciia.eu/wp-content/uploads/2021/09/FINAL-Risk-in-Focus-2022-V11.pdf
https://www.eciia.eu/2022/09/risk-in-focus-2023-more-risky-uncertain-and-volatile-times-ahead/


3 

 

darba kvalitāti un tās stiprināšana ir īpaši svarīga samazinātu resursu apstākļos. 

Papildus tam, koncentrēti veikts novērtējums ar vienotu pieeju palīdzēs gūt 

kopēju viedokli par valsts pārvaldes iekšējā audita struktūrvienību brieduma 

līmeni, darbības atbilstību starptautiskajiem standartiem un plānot kopējos 

turpmākās attīstības pasākumus.  

5. Padome vairākkārt vērsa uzmanību iekšējā audita struktūrvienību 

kapacitātes problēmām (auditoru skaits, atalgojums) kopsakarā ar plašo darba 

apjomu un tā sarežģītības pieauguma tendenci, ko nosaka izmaiņu temps risku 

vidē, tehnoloģiju progress, globalizācijas ietekme. Līdz ar to nepieciešamo 

profesionālo kompetenču un zināšanu apjoma prasības katram iekšējam 

auditoram aizvien pieaug. Iekšējā audita funkcijas pievienotā vērtība, sniedzot 

profesionālus ieteikumus valsts pārvaldes attīstībai, tiek augsti novērtēta. 

Padome atzinīgi novērtē ieviestās izmaiņas normatīvajos aktos, kas radīja 

pamatu būtiskām iekšējo auditoru atalgojuma paaugstināšanas iespējām 

kopsakarā ar iegūto profesionālo kvalifikāciju, tā paplašinot pieejamos 

mehānismus kvalificētu personāla resursu piesaistei un attīstībai. Vienlaikus 

Padome aicina iestāžu vadītājus normatīvo aktu sniegtās iespējas iekšējo 

auditoru atalgojuma paaugstināšanai ieviest arī praksē un veicināt valsts 

pārvaldes iekšējo auditoru personāla motivāciju turpināt darbu valsts pārvaldē.  

6. Padome aicina turpināt iekšējā audita digitalizācijas procesus. Iekšējā 

audita izpildes digitalizācija un IKT rīku izmantošana starptautiskajā praksē ir 

viens no kvalitatīva darba nodrošināšanas un funkcijas attīstības elementiem. 

Ievērojot pasaules praksi, Latvijas valsts pārvaldes plānošanas dokumentos 

noteikto virzību uz e-pārvaldi un digitālo transformāciju, Padomes ieskatā ir 

būtiski modernizēt un nodrošināt arī iekšējā audita funkcijas un iekšējā audita 

koordinēšanas funkcijas izpildes digitalizēšanu, ieviešot valsts pārvaldei 

piemērotus centralizētus e-rīkus un platformas. Līdz tam Padome aicina turpināt 

attīstīt audita procesus elektroniskā vidē un atzinīgi novērtē vairākās iestādēs 

notiekošo pāreju uz elektronisku audita darba dokumentēšanu un ieteikumu 

ieviešanas uzraudzību. 

 

 

Priekšsēdētājs   (paraksts*)   Kārlis Majevskis 

 
*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 
 


